³⁴⁷ Hil. Pict., *In Ps. LXIV*, 10: «Recordemur uatum murmura et inconditos bacchantium fremitus et nonnumquam confuso audientium sensu incertum nescio quid simulacrorum aera sonuisse, omnem denique profano caerimoniorum cantu mundum resultantem, nunc uero, Domino Christo praedicato, silere omnia confutata et trepida, cum hi templorum et gentium dii uirtute fidelium subiciuntur ad poenam, cum creden-

come il salmo nasca da un accordo (*coaptatione*) di suoni dissimili che si chiama armonia (*harmoniam*), e come il salmista inviti i fedeli a regolare i loro gesti (*religiosorum gestorum*) e i moti dello strumento del proprio corpo (*motibus corporei organi nostri*) secondo la pratica religiosa³⁴⁸. È senz'altro interessante notare l'insistenza posta da Ilario sulla dimensione gestuale e dinamica oltreché musicale, laddove con *motus* si può indicare anche l'incedere e il passo di danza, oltreché i moti dell'anima, sempre sfinita da una lotta lacerante tra sentimenti opposti che dividono l'uomo tra odio e amore, e a cui il fedele dovrà reagire prediligendo il bene e modellando il proprio corpo in maniera armoniosa, proprio come si accorda uno strumento³⁴⁹. Tutto sembra così comunicare il precetto di modellare la propria vita, quindi la propria gestualità e i propri *schemata* seguendo l'armonia musicale dettata dai salmi in modo da offrire a Dio la giusta lode ed essere in grado di cantare il Nuovo Canto (*cantionem hanc nouam cantet*)³⁵⁰.

tium uerbis torquentur, laniantur, uruntur et inuisibiles nobis atque inconprehensibiles naturae uerbo continentur, puniuntur, abiguntur, cum uates silent, cum muta sunt templa» (ed. J. DOIGNON, in *CCSL LXI*, 1997, p. 228). Cfr. WUIDAR, *L'uomo musicale*, pp. 77-88.

³⁴⁸ Hil. Pict., *In Ps. LXV*, 1: «Canticum enim uocis officium est; psalmus autem ex coaptatione, quam harmoniam nuncupant, organi comparatur, fit que ex imparibus ac dissimilibus modis artificis ingenio apta et consonans et amoena modulatio»; XX: «In eo enim psalmo, in quo tantum psalmus inscribitur, fidelium operum et religiosorum gestorum aut doctrina aut confessio continetur, cum propheta commemorando quae egerit ad doctrinam nos gestorum similium instituit, motibus corporei organi nostri ad pios officiorum usus temperatis» (ed. J. DOIGNON, in *CCSL LXI*, 1997, pp. 235; 15).

³⁴⁹ Hil. Pict., *In Ps. CXVIII*, 13: «Humanae enim naturae omnes diuersarum adfectionum adiacent motus, ut sunt odii et amoris. Sed amor impendendus est in dilectionem bonorum, odium autem adsumendum est ex offensa malorum. Nostrum ergo est modo utilis organi corpora nostra in coaptatos et concinentes modos temperare, ut non uitia diligamus, ut non uirtutes bonas oderimus, ut unicuique nos generi decenter atque utiliter coaptemus» (edd. J. DOIGNON – R. DEMEULENAERE, in *CCSL LXIA*, 2002, p. 126).

³⁵⁰ Hil. Pict., *In Ps. LXV*, 5: «Nam primum in admonitionum ordine propheta disposuit, ut iubilet Deo omnis terra, secundo, ut psalmum dicat nomini eius. Deo itaque iubilandum est, quia debitum ei a nobis est exultantis uocis officium. Psallendum autem nomini eius est, quia, ut per organum psalmus est, ita et corporis nostri, quod animae et adfectionis et negotiorum omnium organum est, artificiosis operibus est placendum. Digne ergo Dei nomine agendum est, ut in quantum effici licet, dictis Domini obsecundemus dicentis: Sic luceat lumen uestrum coram hominibus, ut uideant opera uestra bona et magnificent Patrem uestrum, qui in caelis est. Vitae enim nostrae honestas ad eius laudem erit referenda, cui uiuimus. Denique idipsum ex subiectis docetur. Sequitur enim: Psallite nomini eius, date gloriam laudationi eius, quia ex organi nostri psalterio, id est corporis animae famulantis effectibus praebetur per nos Deo gloriosa laudatio, cum gentes opera nostra contuentes Patrem nostrum, qui in caelis est, magnificent. Et dabitur laudi eius gloria, si digne nomini eius organi, id est corporis nostri, operatione psallamus» (ed. J. DOIGNON, in *CCSL LXI*, 1997, p. 237); CXLIII, 20: «Quod etiam in huius psalmi nouo cantico simile cantatur: Deus, cantionem nouam cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi, qui das salutem regibus. In decachordo igitur psalterio, id est uel quod decem chordarum illud psalterium sit uel quod decem uerborum organo atque gestis cantio noua ista cantatur, uel quod homo ipse decem quibusdam chordis manibus ac pedibus extensus perfectus spiritalium operum suorum gestu motu que sic psallat, ut cantionem hanc nouam cantet» (edd. J. DOIGNON – R. DEMEULENAERE, in *CCSL LXIB*, 2009, p. 264).

Anche Ambrogio sottolinea come la Scrittura abbia insegnato agli uomini a cantare decorosamente (*cantare graviter*), a salmodiare spiritualmente (*psallere spiritualiter*) e a danzare con saggezza (*saltare sapienter*) modellando gesti e comportamenti secondo una *honestas saltatio* che fa tripudiare l'anima³⁵¹. Nel vescovo di Milano, come negli altri Padri della Chiesa, la pratica del canto dei salmi produce armonia, concordia e sinfonia³⁵². E l'*honestas saltatio* è proprio quella forma di gestualità coreutica che deve caratterizzare la *choreia christiana*: in questo senso il cristianesimo andrà inteso come una religione danzata dagli uomini, dove le opere e i gesti devono corrispondere ai moti interiori dell'anima e devono farsi *spectaculum* sul teatro del mondo al cospetto di Dio, seguendo la guida armonica coordinata dalle note, i *nomoi*, del Nuovo Canto (*Eunomos*), che regola i giusti *schemata* della *choreia*.